4

Дело № 5-237/36/2023
УИД: 91МS0036-01-2023-000824-32

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 июля 2023 года                                                                        г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №36 мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым 		                                              Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, 	      Е.Ю. Анисимова,
рассмотрев в зале судебного заседания судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело в отношении
Анисимова Е.Ю., родившегося *** в ***, гражданина Российской Федерации, не женатого, со средним образованием, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу***,  паспорт гражданина Российской Федерации серии ***, выдан *** (код подразделения ***)
об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.7.27 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
25.07.2023 примерно в 14 часов 00 минут *** в квартире *** Республики Крым умышленно тайно похитил принадлежащие потерпевшей *** и находившиеся в кошельке денежные средства в размере 700 рублей, причинив потерпевшей материальный ущерб в указанном размере. С похищенным скрылся, распорядился по своему усмотрению.
В судебном заседании Е.Ю. Анисимов  вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Пояснил, что 25.07.2023 в дневное время из корыстных побуждений тайно похитил из принадлежащего матери кошелька по месту совместного с ней проживания 700 рублей, которые истратилПросит строго не наказывать.
Заслушав пояснения Е.Ю, Анисимова, исследовав имеющиеся в материалах дела доказательства, мировой судья приходит к выводу о его виновности в совершении административного правонарушения, за которое подлежит административной ответственности по следующим основаниям.
Частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
Виновность Е.Ю. Анисимова в совершении вмененного ему административного  правонарушения, кроме признательных пояснения при рассмотрении дела,  подтверждается совокупностью собранных по делу и имеющихся в его материалах следующих доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № 8201 №151385/3885 от 27.07.2023, составленным в пределах своих полномочий должностным лицом и соответствующим требованиям ст.28.2 КоАП РФ  (л.д. 2);
- заявлением *** от 26.07.2023 о похищении него *** 29.06.2023 электроинструментов в доме *** Республики Крым (л.д. 7);
-рапортом УУП ОУПП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» о выявлении совершения мелкого хищения денежных средств у *** 25.07.2023 Е.Ю. Анисимовым (л.д. 3);
- данными протокола устного заявления *** о краже у нее денежных средств в размере 25.07.203 в 14 часов в размере 700 рублей сыном Е.Ю. Анисимовым (л.д. 5);
- письменными пояснениями *** от 25.07.2023  с подробным описанием обстоятельств совершения у нее кражи денежных средств ее сыном Е.Ю. Анисимовым (л.д. 6);
- письменными пояснениями Е.Ю. Анисимова от 27.07.2023, аналогичными данным при рассмотрении дела по существу (л.д. 10).
Исследованные указанные выше доказательства в совокупности полностью подтверждают виновность Е.Ю. Анисимова в совершении административного правонарушения, которое мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.
К смягчающим административную ответственность обстоятельствам мировой судья относит признание Е.Ю. Анисимова вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.
Принимая во внимание указанные обстоятельства, а также характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, материальное положение Е.Ю. Анисимова, данные о его личности, мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в виде обязательных работ в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 7.27 КоАП.
Такое наказание будет способствовать его исправлению и пресечению совершения аналогичных правонарушений.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 26.6, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
Анисимова Е.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.7.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде  двадцати часов обязательных работ.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд Республики Крым через судебный участок № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                  		            Д.А. Ястребов